ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

50.10.2024 №415
г. Барнаул

О мерах материального
стимулирования спортсменов
Алтайского края, членов сборных
команд Российской Федерации,
участников Олимпииских,
Паралимпийских и Сурдлимпийских
игр и их тренеров по итогам
выступлений на официальных
международных и всероссийских
спортивных соревнованиях

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 529-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом
Алтайского края от 11.09.2008 № 68-ЗС «О физической культуре и спорте
в Алтайском крае», с целью поощрения спортсменов Алтайского края,
членов сборных команд Российской Федерации, участников Олимпийских,
Паралимпийских и Сурдлимпийских игр и их тренеров по итогам
выступлений на официальных международных и всероссийских спортивных
соревнованиях Правительство Алтайского края постановляет:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременного
денежного вознаграждения спортсменам Алтайского края, членам сборных
команд Российской Федерации, участникам Олимпийских, Паралимпийских
и Сурдлимпийских игр и их тренерам по итогам выступлений
на официальных международных и всероссийских спортивных
соревнованиях (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Алтайского края от 02.06.2008

№ 226 «О мерах материального стимулирования спортсменов Алтайского
края, членов сборных команд Российской Федерации, участников
Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр и их тренеров
по итогам выступлений на официальных международных и всероссийских
спортивных соревнованиях»;

пункт 1 постановления Администрации Алтайского края от 10.10.2011
№ 569 «О некоторых актах Администрации края»;

2

пункт 2 постановления Администрации Алтайского края от 23.01.2012
№ 25 «О внесении изменений в некоторые акты Администрации края»;

пункт 1 приложения к постановлению Администрации Алтайского края
от 12.03.2015 № 92 «О внесении изменений в некоторые постановления
Администрации края»;

пункт 1 приложения к постановлению Правительства Алтайского края
от 04Л2.2017 № 433 «О некоторых актах Администрации края»;

пункт 1 приложения к постановлению Правительства Алтайского края
от 17.04.2019 № 136 «О некоторых актах Администрации Алтайского края».

3. Внести в постановление Администрации Алтайского края
от 10.10.2011 № 569 «О некоторых актах Администрации края» изменения,
заменив в пункте 4 слова «Пункты 1 и» словом «Пункт», слово
«распространяют» словом «распространяет».

4. Настоящее постановление распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края В.П. Томенко

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 50. ГО. 2024 № 415

ПОРЯДОК
назначения и выплаты единовременного денежного вознаграждения

спортсменам Алтайского края, членам сборных команд Российской
Федерации, участникам Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских
игр и их тренерам по итогам выступлений на официальных международных

и всероссийских спортивных соревнованиях

1. Настоящий Порядок определяет правила назначения и выплаты
единовременного денежного вознаграждения спортсменам Алтайского края,
членам сборных команд Российской Федерации и Алтайского края,
представляющих Алтайский край и выступающих на официальных
всероссийских и международных спортивных соревнованиях, а также
их тренерам (тренерам-преподавателям, тренерам-лидерам для слабовидящих
инваспортсменов, бригадам тренеров) (далее соответственно
«спортсмены», «тренеры», «единовременное денежное вознаграждение»).

На время действия ограничений в отношении российских спортсменов
со стороны международных спортивных федераций в части использования
официальных государственных символов Российской Федерации
спортсменам Алтайского края по олимцийским, паралимпийским
и сурдлимпийским видам спорта, выступающим на международных
соревнованиях под нейтральным флагом, по итогам их выступлений и их
тренерам выплачивается единовременное денежное вознаграждение
в размерах, предусмотренных настоящим Порядком.

2. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается за счет
средств краевого бюджета в следующих размерах:

Наименование
соревнований

Спортив
ный

результат

Размеры единовременного денежного
вознаграждения, руб.

спортсмены тренеры
индиви

дуальный
вид

программы

командный
вид

программы

индиви
дуальный

вид
программы

командный
вид

программы

1 2 3 4 5 6
Олимпийские игры,
Паралимпийские
игры,
Сурдлимпийские
игры

I место 3 000 000 1 500 000 1 500 000 750 000
II место 1 800 000 900 000 900 000 450 000
III место 1 200 000 600 000 600 000 300 000
участие 400 000 200 000 200 000 100 000

4

1 2 3 4 5 6
Чемпионат мира,
Спортивные игры
стран БРИКС,
Всероссийская
спартакиада
сильнейших
спортсменов

I место 265 000 132 500 132 500 66 250
II место 130 000 65 000 65 000 32 500
III место 80 000 40 000 40 000 20 000

Чемпионат Европы,
Всемирные игры,
Всемирные
универсиады,
Европейские игры,
Первенство мира

I место 130 000 65 000 65 000 32 500-

II место 65 000 32 500 32 500 16 250
III место 40 000 20 000 20 000 10 000

Первенство Европы,
Всемирные
юношеские игры,
Игры
Паралимпийцев «Мы
вместе. Спорт»,
Всемирные игры
дружбы

I место 80 000 40 000 40 000 20 000

II место 40 000 20000 20 000 10 000

III место 25 000 12 500 12 500 6 250

Чемпионаты России I место 80 000 40 000 40 000 20 000

II место 40 000 20 000 20 000 10 000

III место 25 000 12 500 12 500 6250

Азиатские игры,
Игры стран СНГ,
Игры Будущего,
Спартакиада
молодежи России

I место 60 000 30 000 30 000 15 000

II место 30 000 15 000 15 000 7 500

III место 20 000 10 000 10 000 5 000

Международные
спортивные игры
«Дети Азии», Финал
спартакиады
учащихся России

I место 40 000 20 000 20 000 10 000
II место 20 000 10 000 10 000 5 000
III место 10 000 5 000 5 000 2 500

3. В случае достижения спортсменом двух и более спортивных
результатов сумма единовременного денежного вознаграждения
спортсменам (тренерам) определяется путем сложения сумм
единовременного денежного вознаграждения за каждый спортивный
результат.

При наличии у одного спортсмена двух и более тренеров размер
единовременного денежного вознаграждения распределяется между ними
в равных долях.

Спортсменам, выступающим на официальных Международных
и всероссийских спортивных соревнованиях за другие субъекты Российской

5

Федерации, дающим параллельный зачет Алтайскому краю, и их тренерам
единовременное денежное вознаграждение выплачивается в размере 50%
от суммы, указанной в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Для получения единовременного денежного вознаграждения
спортсмены (тренеры) представляют в Министерство спорта Алтайского края
(далее - «Министерство») в течение года с момента завоевания спортивного
результата следующие документы:

а) заявление на выплату единовременного денежного вознаграждения,
содержащее следующие сведения:

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) спортсмена
(тренера) и дату его рождения;

спортивное звание спортсмена (при наличии);
адрес места жительства, контактный номер телефона (домашний или

мобильный);
реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина

Российской Федерации;
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), страховой

номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
номер расчетного счета и реквизиты кредитной организации для

перечисления единовременного денежного вознаграждения;
б) копию документа, подтверждающего результат спортсмена

(протокол соревнований или выписка из протокола соревнований);
в) заявление о согласии на обработку персональных данных

в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Заявление на выплату единовременного денежного вознаграждения
должно быть подписано спортсменом (тренером) собственноручно.

5. Министерство в течение 30 рабочих дней со дня подачи заявления
на выплату единовременного денежного вознаграждения:

рассматривает заявление и приложенные к нему документы;
принимает решение о согласовании предоставления единовременного

денежного вознаграждения или об отказе в предоставлении единовременного
денежного вознаграждения;

уведомляет о принятом решении заявителя по почте заказным письмом
с уведомлением о вручении или вручается ему лично под роспись.

6. Основаниями для отказа в предоставлении единовременного
денежного вознаграждения являются:

недостоверность информации, содержащейся в предоставленных
спортсменом (тренером) документах;

непредставление или предоставление не в полном объеме документов,
указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

несоответствие представленных спортсменом (тренером) документов
требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка;

отсутствие оснований для предоставления единовременного денежного
вознаграждения в соответствии с настоящим Порядком;

6

подача заявления на выплату единовременного денежного
вознаграждения по истечении года с момента завоевания спортсменом
спортивного результата.

7. В случае устранения причин, послуживших основаниями для отказа
в предоставлении единовременного денежного вознаграждения, указанных
в пункте 6 настоящего Порядка, спортсмен (тренер) в течение года с момента
завоевания спортивного результата вправе повторно обратиться
с заявлением о предоставлении ему единовременного денежного
вознаграждения.

8. Решение о выплате единовременного денежного вознаграждения
принимается Правительством Алтайского края на основании представления
Министерства в течение 30 рабочих дней с даты принятия решения
о согласовании предоставления единовременного денежного вознаграждения.

9. Финансовое обеспечение расходов на выплату единовременного
денежного вознаграждения осуществляется за счет средств краевого бюджета
в сумме, предусмотренной законом Алтайского края о краевом бюджете
на очередной финансовый год и на плановый период.

10. Выплата единовременного денежного вознаграждения
производится Министерством путем перечисления денежных средств
на расчетный счет спортсмена (тренера), открытый в кредитной организации,
расположенной на территории Российской Федерации, в течение 20 рабочих
дней с даты принятия решения, указанного в пункте 8 настоящего Порядка.

11. Министерство, учитывая особые достижения отдельных
спортсменов по итогам их выступлений на официальных международных
или всероссийских спортивных соревнованиях, вправе обращаться
в вышестоящие государственные органы и иные организации
с предложениями о поощрении данных спортсменов й их тренеров.